
 

 
 

Cl: 9.9 2025 / 2.2 
N∙ 408 / 2025 
 

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo 
Ufficio Reparto manutenzione di Saluzzo 

 
 
 

 
Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 251. 
TRONCO 02: CHIANALE - COLLE DELL¿AGNELLO - CONFINE DI STATO. 
ORDINANZA DI RIAPERTURA TOTALE AL TRANSITO DAL KM 4+700 (EX DOGANA) AL KM 
14+010 (CONFINE DI STATO) A PARTIRE DALLE ORE 8,00 DEL GIORNO MERCOLEDI' 11 
GIUGNO 2025 ESCLUSO IL VALICO TRANSFRONTALIERO. 
COORDINATE GEOGRAFICHE: 44.683861°N ¿  6.979542°E  
 
 

 
ORDINANZA DEL DIRIGENTE 

 
 
 



VISTA l’ordinanza registro n. 766 del 08/11/2024 con la quale era stata disposta, per i mesi della 
stagione invernale 2024-2025, la chiusura al traffico del tratto di Strada Provinciale n. 251 
compreso tra la progressiva km 4+700 (ex dogana) alla progressiva 14+010 (valico del Colle 
dell’Agnello – Confine di Stato); 
 
VISTO il sopralluogo esperito dai tecnici provinciali nonché dal geologo in data 06/06/2025 che ha 
permesso di valutare la pericolosità residua in merito alla dinamica del manto nevoso, escludendo 
ulteriori restrizioni da adottare per la sicurezza della carreggiata e che non sussistono condizioni di 
pericolosità che impediscano la riapertura al traffico della S.P.n° 251 nel tratto di competenza; 
 
CONSIDERATO che un tratto di Strada Provinciale n. 251 tra la progressiva km 4+700 (ex 
dogana) e la progressiva km 14+010 (Confine di Stato) risulta sgombro dalla neve accumulata 
durante la stagione invernale e che risulta percorribile dai veicoli; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della strada, approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e 
relativo Regolamento di esecuzione e attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
 

O R D I N A 
 

LA RIAPERTURA TOTALE AL TRANSITO DAL KM 4+700 (EX DOGANA) AL KM 14+010 
(CONFINE DI STATO) A PARTIRE DALLE ORE 8,00 DEL GIORNO MERCOLEDÌ 11 GIUGNO 
2025 
COORDINATE GEOGRAFICHE: 44.683861°N –   6.979542°E  

 
PERMANE LA CHIUSURA DEL VALICO TRANSFRONTALIERO causa lavori sulla strada 
D205 nel Comune di Fontgillarde – Francia fino al 20/06/2025 alle ore 17,30. 
 
 Sarà cura della Provincia provvedere all’installazione della segnaletica verticale necessaria 
ed alla rimozione di tutti i segnali e degli impedimenti dislocati in seguito alla precedente ordinanza 
di chiusura. 
 
 La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e 
la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune interessato.  

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a: 
 
Al Comune di Pontechianale 
Frazione Maddalena n. 1 
12020 Pontechianale (CN) 

 
È’ altresì comunicata a: 

 
All’Unione Montana Valle Varaita 
P.zza Guglielmo Marconi, 5 
12020 Frassino (CN) 
 
Alle HAUTES ALPES CONSEIL GENERAL 
DIRECTION DES ROUTES, DES TRANSPORTS ET 
DU PATRIMOINE 
6, Rue Joseph Mathieu – BP 34 
05600 Guillestre (France) 

 
UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 
PREFETTURA DI CUNEO 
Via Roma n. 3 
12100 Cuneo 
 
QUESTURA DI CUNEO 
Piazza Torino n. 1 
12100 Cuneo 
 
Al Comando Provinciale CARABINIERI  
Corso Soleri n. 7 
12100 Cuneo 
 
Al Comando Stazione CARABINIERI 
di Casteldelfino 
12020 Casteldelfino (CN) 
 
Al Comando POLIZIA STRADALE 
Corso A. de Gasperi n. 74 
12100 Cuneo 
 
Al Comando POLIZIA DI FRONTIERA 
Piazza Risorgimento n. 1 
12015 Limone Piemonte (CN) 
 
CENTRALE OPERATIVA 118 
Via Volontari del Soccorso n.2 
12037 Saluzzo (CN) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al Comando VIGILI DEL FUOCO 
Corso De Gasperi n. 71 

12100 Cuneo 
 

Al CONSORZIO GRANDA BUS 
Via Circonvallazione n. 19 

12037 Saluzzo (CN)  
 

Alla CROCE ROSSA ITALIANA 
Comitato Locale di Cuneo 

Piazzale Croce Rossa Italiana 1/C 
12100 Cuneo 

 
Alla Agenzia Mobilità Piemontese 

Corso Marconi, 10 
TORINO (TO) 

 
Al Centro di Coordinamento 

 delle Informazioni sulla  
Sicurezza Stradale (CCISS) 

ROMA  
 

All'Azienda Sanitaria ZERO 
protocollo@pec.aziendazero.piemonte.it 

Al Servizio di Protezione Civile 
Via M. D’Azeglio, 8 

12100 Cuneo 
 

All’Ufficio Gare Sportive 
SEDE 

 
Al Capo Cantoniere 

Sig. RUATTA Giuliano  
Reparto di Saluzzo 

 
All'ufficio geologico della 

Provincia di Cuneo 
SEDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il Dirigente 
Ing. Simone Nicola 

mailto:protocollo@pec.aziendazero.piemonte.it

